环境保护部办公厅文件

环办环评[2017]24 号

关于 2016 年度全国环评机构查处情况的通报

各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局：

《建设项目环境影响评价资质管理办法》（环境保护部令第 36 号）自 2015

年 11 月 1 日实施以来，各级环保部门不断强化环评机构监督管理，加大考核检

查和责任追究力度,有力保证了建设项目环评审批工作的质量和实效。现将 2016

年度各级环保部门对全国环评机构的查处情况通报如下：

2016 年，各级环保部门对存在违规问题的 132 家环评机构予以行政处理处

罚共计 201 次。其中，36 家环评机构受到两次及以上行政处理处罚（详见附件）。

上述机构存在的主要问题包括：主持编制的环评文件质量较差、不按要求提交检

查材料和质量控制制度落实不到位等。相关查处情况已全部记入全国环评机构诚

信档案，并经我部政府网站向社会公开。

地方各级环保部门要进一步健全环评机构监管机制，建立环评机构诚信档案，

加强联动配合，以环评文件质量为监管核心，将多次受到行政处理处罚的环评机

构作为重点监管对象，加大检查力度。同时，应进一步明确环评文件编制要求，

加强对环评机构的业务指导，严把环评文件受理和审查关，对存在环评文件编制

质量较差等问题的环评机构和人员严肃查处，并及时将有关查处情况抄送我部。

附件：2016 年度受到环保部门两次及以上行政处理处罚环评机构名单

环境保护部办公厅

2017 年 3 月 30 日

抄送：环境保护部环境工程评估中心。

环境保护部办公厅 2017 年 3 月 30 日印发

http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgt/201704/W020170411374893747422.pdf